证券代码：002622           证券简称：融钰集团          公告编号：2019-067

融钰集团股份有限公司

关于对深圳证券交易所问询函回复的公告

公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

深圳证券交易所：

融钰集团股份有限公司（以下简称“公司”或“融钰集团”）董事会于 2019

年 9 月 3日收到深圳证券交易所中小板公司管理部下发的《关于对融钰集团股份有

限公司的问询函》（中小板问询函【2019】第 321 号）（以下简称“问询函”）。

公司就问询函中所涉及事项逐一进行核实，根据相关各方提供的资料和信息，公司

对问询函中有关问题向深圳证券交易所进行了回复，现将回复内容披露如下:

一、请说明你公司与上海海笙、宁波海淘车是否存在商业往来，并说明相关

商业往来的具体内容，包括但不限于是否签署合作协议、合作协议的具体内容、

金额、期限、合作目的、截至回函日相关交易的发生金额、对你公司营业收入、

净利润的影响及会计处理，并请你公司自查说明相关商业往来是否达到本所《股

票上市规则（2018 年 11 月修订）》规定的披露标准、是否应履行审议程序、你公

司是否存在应披露未披露的交易事项及其进展。

经自查，公司子公司宁波融钰博胜汽车销售服务有限公司（以下简称“融钰博

胜”）与宁波海淘车科技有限公司（以下简称“宁波海淘车”）子公司宁波梅山海

淘车国际贸易有限公司（以下简称“梅山海淘车”）存在商业往来，具体内容如下：

合作

协议
协议的主要内容

金额

（元）
期限 合作目的

截至回函

日相关交

易的发生

金额

对公司营业

收入及净利

润的影响

会计处

理
履行的审议程序

《汽车

销售合

同》

融钰博胜从梅山海淘车

采购车辆，车辆型号分别

为玛莎拉蒂 Levante S 高

11,495,

700
--

梅山海淘车是

宁波港平行进

口车试点企业，

9,825,384.

57 元

已确认相关营

业收入

9,834,359.03

已确认相

关营业收

入

2018 年 4 月 26 日，

公司召开第四届董

事会第六次会议审

功率版、2017 款中东版丰

田兰德酷路泽 4000，采购

总金额为人民币

11,495,700 元（含税），

税后总金额为人民币

9,825,384.57 元。

可享受落地保

税政策，同时拥

有稳定的海外

车源渠道，融钰

博胜向梅山海

淘车采购平行

进口车，能够在

价格公允的前

提下获得稳定

的车源

，能够有效降低

公司成本。

元，影响净利润

8,974.46 元。

9,834,35

9.03 元，

确认营业

成本

9,825,38

4.57 元。

议通过《关于控股

子公司宁波融钰博

胜汽车销售服务有

限公司与宁波梅山

海淘车国际贸易有

限公司进行关联交

易的议案》

《汽车

销售合

同》

融钰博胜从梅山海淘车

购买“17款中东 X5”等

型号进口车合计 123台，

合同货款金额

68,896,552 元，增值税金

额 11,023,448 元，含税

总价 79,920,000 元。

79,920,

000
--

27,000,000

.00 元
无

预付账款

27,000,0

00.00 元

2018 年 2 月 12 日，

公司召开 2018年第

二次临时股东大会

审议通过了《关于

控股子公司 2018

年度日常关联交易

额度预计的议案》

上述合作协议公司已按照深圳证券交易所《股票上市规则（2018年 11月修订）》

的规定履行了相应审议程序，不存在应披露未披露的交易事项及进展。除此之外，

公司已收到上海海笙国际贸易有限公司（以下简称“上海海笙”）与公司不存在商

业往来的确认回函、宁波融钰博胜汽车销售服务有限公司与上海海笙不存在商业往

来的确认回函及公司其它子公司吉林永大电气开关有限公司、智容科技有限公司、

融钰信通商业保理有限公司、上海辰商软件科技有限公司、融钰华通融资租赁有限

公司与上海海笙、宁波海淘车之间不存在商业往来的确认回函。

二、请自查说明上海海笙、宁波海淘车是否与你公司存在关联关系或利益安

排、是否与你公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员存在关联

关系或利益安排、是否与你公司存在持股关系。

1、经公司自查，公司第一大股东、监事、高级管理人员及董事马正学、李勇、

刘丹、韩光、于雷与上海海笙、宁波海淘车不存在关联关系或利益安排。

2、董事长尹宏伟先生持有上海海笙国际贸易有限公司 40%股份，并在上海海

笙国际贸易有限公司担任监事职位，董事长尹宏伟先生与上海海笙存在关联关系，

尹宏伟先生与上海海笙不存在利益安排的情况。

3、公司全资子公司宁波融钰博胜汽车销售服务有限公司董事兼总经理林明军

先生持有宁波海淘车科技有限公司 32.22%股份，并担任董事长兼总经理职位，公

司全资子公司融钰博胜与宁波海淘车科技有限公司存在如上关系，宁波海淘车与公

司不存在利益安排的情况。

4、根据中国登记结算公司下发的最近一期全体股东名册及宁波海淘车与上海

海笙的回函，宁波海淘车与上海海笙未持有公司任何股份。

三、请核实前述《还款承诺书》中涉及的债务代偿事项是否属实。如是，请

说明上述债务代偿事项的发生原因、是否属于对外提供财务资助、是否构成对外

担保、是否涉嫌利益输送或其他损害上市公司利益的行为，是否履行审议程序及

信息披露义务，请你公司律师、独立董事就上述事项进行核查并发表意见。如否，

请予以澄清。

1、目前公司经向上海海笙、宁波海淘车发函询问，双方确认对《还款承诺书》

事宜并不知情。

2、公司发函询问了原公章管理负责人，并对公章用印记录进行了自查，公司

未发现关于签署《还款承诺书》相关文件的内部审批流程及公章使用记录。

因此，根据公司目前自查取得的相关信息来看，《还款承诺书》事宜不属实。

四、请你公司自查并说明截至回函日你公司存在的对外提供财务资助、对外

担保事项，并以列表形式详细说明相关财务资助、对外担保的额度、发生金额、

期限、财务资助方或担保对象，以及相关事项是否履行审议程序及信息披露义务。

经公司自查，截至本回函日，公司存在的对外提供财务资助、对外担保相关情

况如下：

1、对外提供财务资助

单位：万元

财务资助对象 发生金额 到期日
董事会审议通过日

期

天津融钰互动网络科

技有限公司
1,145.00 2020 年 9 月 30 日 2019 年 8 月 9 日

合计 1,145.00

2、对外担保事项

                                                    单位：万元

担保对象
对外担保

的额度
发生金额 担保期限

董事会审议通过

日期

股东大会审议

通过日期

吉林永大电气

开关有限公司
10,000.00 9,823.37

2018 年 2

月 9 日至

2022 年 2

月 8 日

2018年 1月 22日 2018年 2月 8日

融钰集团股份

有限公司
19,549.94 19,549.94

2019 年 7

年 17日至

2022 年 7

月 17 日

2019年 6月 16日 2019年 7月 2日

融钰集团股份

有限公司
13,000.00 13,000.00

2019 年 7

月 18日至

2022 年 7

月 17 日

2019年 6月 16日 2019年 7月 2日

合计 42,549.94 42,373.31

截至本回函日，公司存在的对外提供财务资助、对外担保事项已履行相应审议

程序及信息披露义务。

五、你公司认为应予说明的其他事项。

无

融钰集团股份有限公司董事会

二〇一九年十月十七日